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Linhas de Pesquisa do PHA

Grandes Areas

- Hidrologia e Recursos Hidricos

- Hidraulica e Obras Hidraulicas

- Saneamento e Meio Ambiente



Linhas de Pesquisa do PHA

Hidrologia e Recursos Hidricos

- Desenvolvimento de planos de gerenciamento de recursos
hidricos;

- Gerenciamento e monitoramento da qualidade da agua;

- Modelagem e otimizac&o da operacéo de reservatorios
considerando multiplos usos;

- Modelagem e monitoramento hidrologico;
- Sistemas de suporte a decisao;

- Aguas urbanas (drenagem urbana, controle de vazdes e
eventos extremos);,

- Agua e meio Ambiente.



Linhas de Pesquisa do PHA

Hidrologia e Recursos Hidricos

Laboratoérios:

- LabSid — Laboratorio de Suporte a Sistemas de Decisao

( );
Coordenadores:
— Prof. Rubem La Laina Porto ( )
— Prof. Arisvaldo Vieira Mello Junior ( )

- CTH - Centro Tecnologico de Hidraulica e Recursos Hidricos

( )

Coordenacao:
— DAEE e
— FCTH - Prof. Mario Thadeu Leme de Barros ( )



http://www.labsid.eng.br/
mailto:rlporto@usp.br
mailto:arimellojr@gmail.com
http://www.cth.usp.br/
mailto:mtbarros@usp.br
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S Linhas de Pesquisa do PHA

Hidrologia e Recursos Hidricos
Atuacao:

- Modelagem e otimizacao da operacao
de reservatorios considerando multiplos
Usos;

- Operacao do sistema elétrico nacional. §
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Hidrologia e Recursos Hidricos

Atuacao:

- Hidraulica computacional
- Modelos de previsao

- Sistemas de alerta
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Ferramenta Auxiliar do LabSid AcquaNet (MS Excel)
Amortecimento de Ondas em Reservatdrio

Modelo de Rede de Fluxo

Plataforma generalizada para analise de outorga
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Hidrologia e Recursos Hidricos

Professores:

Prof. Arisvaldo Vieira Mello Junior (

Prof. Benedito Braga ( );
Prof. José Rodolfo Scarati Martins (

Prof. Mario Thadeu Leme de Barros (
Prof. Monica Ferreira do Amaral Porto (
Prof. Renato Carlos Zambon (

Prof. Rubem La Laina Porto (


mailto:arimellojr@gmail.com
mailto:benbraga@usp.br
mailto:scarati@usp.br
mailto:mtbarros@usp.br
mailto:mporto@usp.br
mailto:rczambon@usp.br
mailto:rlporto@usp.br

Linhas de Pesquisa do PHA

Hidraulica e Obras Hidraulicas

- Modelagem (fisica e computacional) de estruturas hidraulicas
(barragens vertedouros, canais, etc.) e maritimas (portos,
emissarios, baias, etc.);

- Estudo de fendmenos hidraulicos;
- Sedimentacao em rios, estuarios e aguas costeiras.



Linhas de Pesquisa do PHA

Hidraulica e Obras Hidraulicas

Laboratoérios:

- CTH - Centro Tecnologico de Hidraulica e Recursos Hidricos

( )

Coordenacao:

— DAEE e
— FCTH - Prof. Mario Thadeu Leme de Barros ( )



http://www.cth.usp.br/
mailto:mtbarros@usp.br

St Linhas de Pesquisa do PHA

Hidraulica e Obras Hidraulicas
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Hidraulica e Obras Hidraulicas

Professores:

Prof. Carlos Lloret Ramos (

Prof. Luis Cesar de Souza Pinto (
Prof. Paolo Alfredini (

Prof. Podalyro Amaral de Souza (


mailto:clramos@cth.usp.br
mailto:lcesar@usp.br
mailto:paolo.alfredini@poli.usp.br
mailto:podalyro.souza@poli.usp.br

Linhas de Pesquisa do PHA

Saneamento e Melo Ambiente

- Sistemas de tratamento de agua para abastecimento;

- Sistemas de tratamento de aguas residuarias;

- Uso racional, reuso da agua e tecnologias de membranas;
- Gerenciamento e tratamento de residuos solidos;

- Prevencao da poluicao;

- Remedicéo de solos e areas contaminadas;

- Planejamento ambiental; e

- Avaliacao de impactos ambientais.



Linhas de Pesquisa do PHA

Saneamento e Meilo Ambiente

Laboratorios:

- CIRRA — Centro Internacional de Referéncia em Reuso de
Agua
( );
Coordenadores:

— Prof. lvanildo Hespanhol ( )
— Prof. José Carlos Mierzwa ( )

LABSAN — Laboratério de Saneamento.

Coordenador:
— Prof. Sidney Seckler Ferreira Filho ( )



http://www.usp.br/cirra/
mailto:ivanhes@usp.br
mailto:mierzwa@usp.br
mailto:ssffilho@usp.br

Linhas de Pesquisa do PHA

Saneamento e Melo Ambiente

Atuacao:

- Otimizacao do uso da agua

- Reuso urbano, agricola e industrial
- Filtrac&o por membranas

- Fabricacao de membranas




Atuacao:

- Tratamento de agua,

- Tratamento de esgoto;




Linhas de Pesquisa do PHA

Saneamento e Melo Ambiente

Atuacao:

- Tratamento de residuos solidos;

- Tratamento de lixiviados de aterros sanitarios;

- Reabilitacao de areas contaminadas;

- Prevencéo a poluicao;

- Usos benéficos de lodos de estacdes de tratamento;
- Recuperacao de nutrientes.



Saneamento e Melo Ambiente

Professores:

Profa. Amatrilis L. C. F. Gallardo (

Prof. José Carlos Mierzwa ( );

Prof. Ronan Cleber Contrera ( );
Prof. Roque Passos Piveli ( );

Prof. Sidney Seckler Ferreira Filho ( );
Prof. Theo Syrto Octavio de Souza ( ).


mailto:dmmorita@usp.br
mailto:mierzwa@usp.br
mailto:contrera@usp.br
mailto:rppiveli@usp.br
mailto:ssffilho@usp.br
mailto:theos@usp.br

